【论文本身就是研究，题目中“研究”一词不建议赘述】
广东星创天地创新能力评价体系构建与实证
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摘要：针对星创天地创新能力评价现有文献较少、指标体系不完善、实证分析缺乏等问题，基于农业农村创新创业特征和发展内涵，以广东星创天地为研究对象，从创新环境、创新投入、创新绩效和创新潜力4个维度探索构建包含20个指标的创新能力评价指标体系，结合专家打分法和变异系数法确定各指标权重，计算各星创天地得分，并通过计算全国“双创”标杆星创天地创新能力得分验证该评价指标体系的适用性。结果表明：广东星创天地创新发展中，农业科研机构和龙头企业表现突出；三个梯队星创天地之间的差距较大，创新能力强的多集中分布于珠三角核心区，北部生态发展区星创天地在新增创业企业、新产品销售收入、科技产出、研发投入等方面表现不佳，东西两翼星创天地呈现数量少、布局分散的区位特征。根据评价结果，提出完善扶持政策体系、建设星创天地创新驿站、整合社会多元化资金参与等推动广东星创天地发展的对策建议。
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Construction and Demonstration of Innovation Ability Evaluation System of Guangdong
Star Creation World (Xingchuang Tiandi) 
Zhang Xi
(Guangdong Science & Technology Infrastructure Center, Guangzhou 510033, China)

【修缮中文摘要、关键词后对应修改英文摘要、关键词】
Abstract: In view of the problems of lacking existing literature and empirical analysis, as well as imperfect index system in the evaluation of innovation capability of star creation world (Xingchuang Tiandi), based on agricultural characteristics and development connotations in rural regions, this paper combs evaluation connation and contents, analyzes the rationality of the selection of indicators. It also takes Xingchuang Tiandi in Guangdong as samples, attempting to  construct an evaluation index system consisted of 20 indicators from the 4 dimensions of innovation environment, investment, performance and potential. The results show that: Guangdong agricultural technological institutes and leading enterprises have prominent performance; the gap among three echelons of Xingchuang Tiandi is large. Xingchuang Tiandi with high innovation capacity mostly distribute in the core Pearl River Delta regions, while those of in the northern ecological development zone of Guangdong perform poorly in terms of new start-up enterprises, sales revenue of new products, scientific and technological output, and R&D investment. The east and west wings of the coastal economic belt show the characteristics of small number and scattered layout.
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【全文内根据内容和文献引用修改情况调整文献序号】

1 研究背景
1.1 相关政策及发展现状
星创天地是现代农业版的众创空间，是推动农业农村创新创业的主阵地。农业创新创业平台的建设是当前乡村振兴战略的重要抓手，星创天地是其中的重要载体。2016年7月，科技部印发《发展“星创天地”工作指引》，广东同年开始相关备案工作，全省星创天地备案规模持续扩大。2017年8月，科技部在首期国家级星创天地培训班上提出“十三五”期间要总结先进经验，新建一批星创天地，助力科技扶贫，建立指标体系，开展监测评价，星创天地由此进入快速发展阶段。2018年4月，科技部农村中心开展全国星创天地年度创新能力数据采集填报工作，从基本情况、服务功能、产出贡献、发展潜力等4个方面对国家级星创天地进行评价。2019年10月举办的第三届国家级星创天地培训班，进一步推动了星创天地建设进入质量提升和高质量发展阶段，同时也星创天地的创新发展监测提出了更高要求。
截至2020年年底，广东已累计推荐三批次国家级星创天地备案，完成四批次省级星创天地备案，全省共有星创天地196家【补标引著录上述数据来源文献。注意不能只交代来源，要同时著录。此外，相应调整随后文献序号】，已基本形成创业主体大众化、孵化对象多元化、创业服务专业化、组织体系网络化、建设运营市场化的农业农村众创体系，在强化乡村振兴人才支撑、拓宽农村创业融资渠道、聚集创新创业资源要素、推动农业农村科技创新、带动和巩固脱贫效应等五方面成效突出。虽然广东星创天地建设取得了一定成效，但仍存在建设规模偏小、自主创新能力不强、科技产出带动不明显、创新能力监测评价滞后等问题。
1.2文献回顾
星创天地是我国农业农村创新创业服务体系的重要组成部分，因此相关研究主要集中于国内。研究内容主要包括如下方面：
[bookmark: _Hlk98084829]一是在创新能力评价及关联研究上，学者们主要探讨了星创天地创新发展机理、模式演化、众创空间固有属性的绩效以及创新能力主要影响要素。
[bookmark: _Hlk98238186]二是在创新发展机理研究层面，学者们对星创天地的创新发展进行了探讨。其中，部分学者发现星创天地发展中存在绩效悖论，如王崇杰[1]认为需要强化政策网络各方的协同合作，打造由“星创天地运营企业+政府协调机构+创业专家导师+中介服务组织+创业者群体”构成的农业创新创业体系；而卢凤君等[2]指出星创天地是“三农”领域创新生态系统的重构，也是孵化创新增值品牌模式的空间，并将其建设演化路径分为平台基础体系构建、资源生态网络拓展、创客集聚分化代谢3个阶段；蔡颖慧[3]通过分析我国星创天地发展历程及建设模式，指出星创天地是发展现代农业的众创空间，是农村创新、创业的有效载体，通过整合人才、技术、项目、信息、金融等资源要素实现了“三农”结合、“三产”融合和“三创”结合，为农业农村现代化注入了新动能；潘晓东[4]认为星创天地作为农村版的众创空间，只有通过实体化运营，集成政策、技术、资金、人才等创新创业要素，根据不同运营模式发挥自身优势与特色，在地方政府引导下才能激发创新创业活力以保障可持续发展。
三是在绩效研究方面，学者们聚焦众创空间孵化育成的固有属性和模式分类，对星创天地的创新发展路径、绩效评价特点、权重方法开展探索，如沈强等[5]提出众创空间信息化赋能、品牌化输出、资本化发展和国际化合作等发展路径；任兴旺等[6]构建了众创空间绩效评价指标体系，从投入和产出两个方面评估众创空间绩效，其中投入指标分为众创空间硬服务和软服务，产出指标主要评估众创空间孵化能力和新创企业的成长能力；单鹏等[7]选用层次分析法构建众创空间绩效评价体系，形成发展能力、创新服务能力、服务管理能力、聚集创业者4个准则层和14个二级指标体系，认为众创空间作为综合性创业服务平台，属于一个复杂的生态系统，其中服务管理水平对众创空间发展具有极大制约作用。
四是在创新能力评价影响要素上，关于投入、环境与绩效研究较多，如Colombo等[8]通过科技型企业R&D政策补贴分析发现研发补贴导致生产率正增长；向刚等[9]通过建立包含经济绩效、科技绩效和社会绩效等投入要素的评价指标体系，实现了对创新型企业绩效等级划定，验证了创新投入增加提高了企业绩效；Ali等[10]认为创新环境对创新能力及绩效产出有重要作用； Cohen[11]具体研究了高校、政府、专业服务机构、金融以及人才等要素在可持续发展的创业模型中的作用。此外，自Spilling[12]和Isenberg [13]把生态系统理论引入创新创业活动评价后，引领了不少学者丰富了企业及孵化育成平台的政治、经济、市场、技术等创业外部环境影响的研究[14]。【一篇文献不能代表“不少学者”；且无实质性引用，有关表述实为笔者调研分析相关文献后总结得出的见解。属于笔者自己的观点并不存在引用；而为笔者观点提供支撑的引文，需要延伸阐述的，引用应有实质性引用，且引用完整、准确，有出处，与行文贯通】
星创天地在继承众创空间传统属性外，有着鲜明的农业农村创新创业特征。回顾已有文献，直接涉及星创天地创新能力评价的研究内容较少，更缺乏创新能力评价指标体系构建的实证分析，而创新能力是评价星创天地建设成效的主要考核指标，对其下一阶段的发展具有重要影响。鉴于此，本研究以2020年广东星创天地创新能力数据作为基础，根据星创天地创新发展内涵，结合指标选取特点构建评价体系，对星创天地创新能力进行量化评价。
[bookmark: _Hlk98087330]2  星创天地创新能力评价体系设计
2.1  评价基础
科技部自2018年起连续3年统一部署星创天地创新能力数据采集填报工作，持续开展星创天地监测综合统计跟踪，国内各地区根据“星创天地监测指标体系综合情况统计表”（以下简称“统计表”）中的指标开展本地区星创天地的监测跟踪工作。广东在按照相关要求开展工作的同时，对本省发展典型进行经验总结和推广示范，但尚未公布星创天地评价相关指标体系。本研究基于统计表，采用全要素指标对2020年广东星创天地发展数据情况进行体系和权重测算，结果显示得分结果与星创天地创新发展实际情况差距较大，未能充分反映广东星创天地在孵化育成高层次平台、产业领域、服务功能、成果产出、经济效益等方面情况，未能凸显其孵化育成结果和科技成果产出效应等发展成效。另一方面，由于现阶段各省份的相关政策设计、脱贫攻坚和乡村振兴实际成效等存在巨大差异，部分指标普适性较差、创新能力表征不完整，因此，需要对星创天地创新能力评价开展科学性、普适性研究和实证分析。
2.2  模型设定与变量选取
2.2.1 创新可行性
本文主要从服务功能、产出效应、发展潜力3个方面评价星创天地的建设成效，其中，服务功能主要包括基本条件、创业人才、金融服务、创业培训指标；产出效应主要采集企业培育、创新产出、社会效益指标；发展潜力主要指资金支持、运营投入、运营效率指标。【与以下的具体评价指标不一致？！】
为提高星创天地评价体系的普适性，在充分考虑农业农村创新创业多维度量外，应尽量避免和剔除在地区工作实际中无法具体量化和数据不易采集获取的指标，同时，也要针对目前统计表中存在的瑕疵做好指标衔接和优化，要科学考虑星创天地孵化育成和园区载体建设基础以及贫困户脱贫【已完成脱贫了！】在现阶段的指标优化情况，充分反映星创天地对农户增收的支撑效应。此外，星创天地建设作为推行科技特派员创新制度的重要举措，科技特派员相关指标也应该纳入评价体系。例如，在创新创业的环境支撑领域，要以星创天地已有的孵化育成和园区建设基础、投融资洽谈活动环境、线上线下服务平台建设以及返乡农民工和职业农民参与程度为主要度量；在创新投入的要素领域，应突出星创天地拥有的创业导师、创业服务团队、科技特派员数量、社会投资金额和场地面积等指标。
2.2.2 创新导向性
星创天地汇聚了创新要素投入、科技成果产出、孵化育成成效、平台建设、服务收入等一系列复杂的创新过程，在服务领域、发起主体、运营模式、规模层级等方面与众创空间有明显差异[15]。一方面，评价体系要反映星创天地创新目标的构成、目标与指标间的关系。创新能力应该是星创天地实现孵化育成目标和成果产业化的重要表征，孵化育成成效、科研产出、运营收入等固然重要，但创新能力的强弱也体现在以农业农村创新平台建设、研发投入、教育培训情况等为代表的环境营造和要素投入，以及体现在以新产品销售收入、新增创业企业、帮扶增收等为代表的创新绩效结果。考虑以新增创业企业数量、“创业团队和企业”新产品销售收入、“创业团队和企业” 获得省级以上科技奖励数量、培育科技型企业数量、帮助贫困户脱贫户户均增收情况，揭示星创天地创新创业成绩和产品收益等经济效益。以“创业团队和企业”人数、服务收入、运营成本、研发投入、获得投融资情况，表征星创天地可持续创新能力，衡量创新潜力大小，有利于为管理和服务部门提供决策参考。【赘述】
2.3 评价指标体系结构
根据上述设计思路，结合指标体系非共线和简洁性要求，采用广东星创天地年度监测数据——创新能力数据采集数据开展实证分析[16] 。【赘述、无效引用】笔者经过多次统计检验、专家建议和问卷调查，最终确定了包含创新环境、创新投入、创新绩效、创新潜力4个一级指标和20个二级指标的广东星创天地创新能力评价指标体系。
（1）创新环境。以星创天地所处平台基础、服务条件和创业条件，测度已营造环境对其创新创业的促进作用，主要评价星创天地所在园区环境、服务平台、人才培训和金融服务内容。
（2）创新投入。以服务团队水平、创业团队水平、创业企业水平和场地投入进行衡量，主要评价星创天地在创业人才、服务团队、办公场地使用面积、创业导师方面的建设和投入情况。
（3）创新绩效。测度孵化育成成效和科研产出成效，同时反映辐射带动当地和上下游产业发展效果，体现星创天地发展取得的经济效益和社会效益。
（4）创新潜力，以人力、财力方面的研发投入以及支撑未来发展的基础状况进行测度，表现星创天地未来创新前景和在创新方面的可持续发展能力。
2.4 数据来源及标准化处理
[bookmark: _Hlk80110322]研究数据来自2020年广东星创天地年度监测调查数据以及广东省内各地方科技局公开信息。针对指标数据存在异常值和缺失问题，首先进行数据预处理。以全体数据计算出指标的均值  和标准差 ，将范围  之外的数据视为异常值，综合采用均值替代、个案分析和无效剔除等办法，形成基础数据集如下：
                                    （1）
式（1）中：为 星创天地第  个指标的实际值。
在广东星创天地创新能力评价指标体系中，各指标之间存在属性、计量单位、数量级差异，如果不对数据进行标准化，将会对数据计算结果造成较大误差，导致评价结果失真。根据数据标准化应最大限度保留原始数据的差异信息的要求，结合标准化计算能保证信息转换不发生的实际，将各种不同性质的观测变量原始数据转化为具有可比性的标准化数据。为提高指数得分结果的可读性，更易识别不同星创天地的排序和差距，指标得分采用千分制。标准化公式如下：
[bookmark: _Hlk80112304]                                              （2）
式（2）中： 为第  项指标标准化得分； 为第  项指标原始值；N为  指标参评星创天地数量。
2.5 指标权重的确定
采用专家打分法确定一级指标权重，并采用变异系数方法确定各个二级指标在所属一级指标中的权重。其中，变异系数法是一种客观赋权的方法，在评价指标体系中，指标值差异越大越能反映被评价单位的差异。为了消除各项评价指标中由于量纲不同带来的影响，使用变异系数来衡量各项指标取值的差异程度。变异系数公式如下：
                                                  （3）
专家打分法又称为德尔菲法，是指通过匿名的方式向有关专家征询意见，让专家对各个指标的重要程度做出判断，然后给一级指标打分，再将收集来的专家意见进行算术平均，客观综合来自于多数专家的经验与主观判断，得出最终的一级指标权重。【论文中无需科普】
式（3）中： 是第  项指标的变异系数，也称为“标准差系数”； 是第  项指标的标准差； 是第  项指标的平均值。
各项指标的比重计算公式如下：
                                                             （4）
通过计算得出广东星创天地创新能力评价体系各级评价指标具体权重（见表1）。
【各指标权重相加不等于1？！】
表1  广东星创天地创新能力评价指标体系及指标权重
	[bookmark: _Hlk82081179]一级指标
	二级指标

	
	指标
	权重

	A创新环境
	A1 孵化育成和园区载体建设基础
	0.033 8

	
	A2 举办投融资洽谈活动次数
	0.060 9

	
	A3 线下服务平台数量
	0.053 2

	
	A4 创业教育培训数量
	0.044 0

	
	A5 返乡农民工和新型职业农民创业人数占创业团队和企业人数比重
	0.068 1

	B创新投入
	B1 创业服务团队人数与创业团队和企业数量的比例
	0.037 7

	
	B2 创业导师人数
	0.020 4

	
	B3 科技特派员创业人数占创业团队和企业人数的比重
	0.034 0

	
	B4 创业团队和企业获得的社会投资金额
	0.060 9

	
	B5 创业团队和企业场地使用面积
	0.026 9

	C创新绩效
	C1 新增创业企业数量
	0.049 9

	
	C2 创业团队和企业新产品销售收入
	0.040 3

	
	C3 创业团队和企业获得省级以上科技奖励数量
	0.067 1

	
	C4 培育的科技型企业数量
	0.094 9

	
	C5 帮助贫困户户均增收情况
	0.047 7

	D创新潜力
	D1 创业团队和企业人数
	0.044 7

	
	D2 星创天地服务收入
	0.061 8

	
	D3 星创天地运营成本
	0.047 4

	
	D4创业团队和企业研发投入
	0.048 3

	
	D5 获得投融资的创业团队和企业数量
	0.057 9



2.6 创新能力得分
第  个星创天地的创新能力得分  计算公式如下：
                                                        （5）
式（5）中： 为第  项二级指标的权重； 为第  项二级指标所属一级指标权重。
3  星创天地创新能力评价
根据以上确定的创新能力评价指标体系和评价得分计算方法，可以计算出2020年广东星创天地的创新能力得分，但不同区域的星创天地发展状况具有一定的差异性，因此按广东“一核一带一区”区域发展格局进行分析比较。其中，“一核”含珠三角核心区九市；“一带”仅指沿海经济带东西两翼七市；“一区”指北部生态发展区五市。在此基础上，可对各部分的星创天地所属运营主体性质进行二次划分。本研究主要考虑经济规模较大、在区域孵化育成方面具有相对重要职能、具有代表性的星创天地，因此最终选取创新能力综合得分排名前60位的星创天地作为实证分析样本。
3.1  全省
[bookmark: _Hlk82695675]全样本星创天地创新能力得分如图1所示，平均得分为332.0分，分值偏低，可见广东星创天地整体创新能力偏弱；最大值为478.3分，最小值为292.8分。根据得分分布情况将60家星创天地大致分为3个梯队（见图1）【图1中如何看出梯队分布情况？！】。其中，金颖孵化星创天地（以下简称“金颖孵化”）、佛山科学技术学院大学科技园星创天地（以下简称“佛山科技园”）、客天下农电商产业园星创天地（以下简称“客天下”）、广东工贸“万讯七子”镇安致富中心星创天地等9家得分超过365.0分的星创天地构成第一梯队；新绿地休闲农业星创天地、顺兴柚业星创天地等21家得分超过320.0分的星创天地构成第二梯队；双头双创星创天地、创客观·众创空间等30家星创天地构成第三梯队。各个一级指标的标杆值（最大值）和各梯队的平均值如表2所示。

图1  样本星创天地创新能力评价得分分布

[bookmark: _Hlk82684101]表2  三大梯队样本星创天地创新能力评价指标得分
	梯队
	星创天地
数量/家
	创新
环境/分
	创新
投入/分
	创新
绩效/分
	创新
潜力/分
	创新
能力/分

	第一梯队
	9
	109.37
	61.72
	110.81
	133.18
	415.08

	第二梯队
	21
	104.63
	54.46
	81.50
	91.07
	331.66

	第三梯队
	30
	87.68
	50.10
	83.21
	86.38
	307.38

	标杆值
	
	163.21
	90.10
	194.95
	161.59
	



[bookmark: _Hlk82698400]按所属区域划分，北部生态发展区数量最多，为32家，占总数的53.3%，数量优势明显，整体创新能力较好；其次是珠三角核心区，数量为22家，占比为36.7%，在高分值处于领先，个别星创天地创新能力突出；数量最少的是沿海经济带，仅6家，这与该地区开展备案工作晚、发展相对落后的情况吻合。当前，广东星创天地总体分布格局与省内农业大市布局较为一致，主要集中于北部生态发展区，如河源、梅州等地，珠三角核心区发展势头较好，沿海经济带创新能力得分高者呈零星分布，其中阳江、湛江、茂名三市的高得分星创天地成为沿海经济带创新发展的代表和领头羊。
按运营主体性质划分，农业龙头企业类型数量最多（50家），反映了由农业龙头企业运营的星创天地已形成良好带头示范作用和规模效应，有利于充分发挥企业市场优势促进星创天地发展；专业合作社和农业院校科研机构运营的星创天地均仅有3家；其他事业单位、民办非企业单位运营的星创天地共有4家。
3.1.1 第一梯队
如表3所示，第一梯队星创天地的创新能力得分均超过样本平均得分的25.0%，且均位于珠三角核心区和北部生态发展区，主要分布在广州、佛山、河源和梅州，其中广州有4家、梅州和河源各有2家、佛山有1家；运营主体性质包括农业龙头企业、农业院校和科研机构，其中农业龙头企业为大多数，占比为77.8%。各家星创天地由于所处地市产业建设基础、创新技术发展、成果储备等的差异，在一级指标中的表现各有不同。其中，金颖孵化的创新能力得分为478.3分，排名第一，呈现创新潜力大、创新绩效高，而创新环境弱、创新投入相对较少的结构。分析可知，该星创天地依托广东省农业科学院科技成果转化服务平台优势，集聚了创新创业的资源要素，全链条孵化育成体系较完善，在创新潜力和创新绩效上的得分较高，然而存在专职创业服务团队人才不足、建设规模偏小、辐射带动不足等问题，导致创新环境和创新投入的得分偏低。而佛山科技园创新潜力和创新投入较强、创新环境和创新绩效相对较弱的表现，与其依托佛山科学技术学院优势学科、专业基础、成果转化密切相关。客天下位于农业科技创新发展领先的梅州，集聚了多类型、多层次涉农创新创业资源要素，因此创新能力得分较高。
表3  第一梯队样本星创天地创新能力得分和排名
	星创天地名称
	运营主体
	创新能力/分
	排名/位

	金颖孵化
	农业龙头企业
	478.32
	1

	佛山科技园
	农业龙头企业
	448.29
	2

	客天下
	农业龙头企业
	426.93
	3

	广东工贸“万讯七子”镇安致富中心星创天地
	农业院校和科研机构
	424.78
	4

	弘科创业园星创天地
	农业院校和科研机构
	416.51
	5

	壹龙星创天地
	农业龙头企业
	409.93
	6

	新农人星创天地
	农业龙头企业
	390.13
	7

	双丰收星创天地
	农业龙头企业
	372.40
	8

	东源农村青年科技创业孵化基地
	农业龙头企业
	368.46
	9



3.1.2 第二梯队
第二梯队的21家星创天地的创新能力分数均在320.0分以上，平均分为331.7分，与第一梯队的平均分相差83.4分，梯度差距较大，其一级指标各项平均得分如图2所示；主要分布在珠三角核心区（7家）和北部生态发展区（14家），集中于广州、河源、梅州、惠州等地；运营主体性质以农业龙头企业为主，说明第二梯队的科技产出带动不够明显，技术服务体系不健全，产品附加值不高，未能形成科技创新带动农业产业创新创业的有效模式。因此，第二梯队未来发展需要聚焦共性问题，建设核心技术联合体，增强可持续发展能力，按照优势互补进行合理分工，优化创新创业链条，全面推动服务能力和技术推广成效的升级。

[bookmark: _Hlk82530022][bookmark: _Hlk101444611]图2  第二梯队样本星创天地一级指标评价的平均得分
注：单位为分。下同。

3.1.3 第三梯队
第三梯队星创天地主要分布在北部生态发展区（14家）和珠三角核心区（10家），少数分布在沿海经济带。其中，河源的数量最多（6家）；其次是梅州（5家）和湛江（4家）。其一级指标各项平均得分如图3所示。第三梯队与第二梯队情况相似，同样需要聚焦共性问题，完善研发和技术服务功能建设，强化技术支撑，加快推广平台建设；此外，还需要加强政策支持，构建创新创业人才培养体系，为以大学生和返乡农民工为主的入驻创客给予更多扶持，加快人才集聚。

图3  第三梯队样本星创天地一级指标评价的平均得分

3.2 珠三角核心区
[bookmark: _Hlk82705521][bookmark: _Hlk82706231]珠三角核心区星创天地共51家，创新能力得分如图4所示，平均分为295.3分，其中金颖孵化得分最高，达478.3分。根据创新能力得分制作散点图，将51家星创天地划分为3个梯队（见图4）【图中如何看出3个梯队？！】。第一梯队共有5家星创天地，创新能力综合得分远超过其他星创天地，与第二梯队综合得分最高分相差39.4分，第二梯队包含高于总分平均值的17家星创天地，第三梯队为创新能力综合得分低于总分平均值的29家星创天地。其中，各个一级指标的标杆值和各梯队的平均值如表4所示。从地域分布来看，珠三角核心区星创天地集中分布在广州（16家）、肇庆（10家）、惠州（7家）和佛山（5家），这些星创天地临近核心城市，拥有较高水平的经济、技术资源和创新环境。按运营主体性质划分，农业龙头企业数量最多，为39家，占总数的76.5%；此外有8家为农业院校科研机构，4家为其他主体。

[bookmark: _Hlk82695483]图4  珠三角核心样本区星创天地创新能力得分分布


[bookmark: _Hlk82685104]表4  珠三角核心区各梯队样本星创天地创新能力评价指标得分
	梯队
	星创天地
数量/家
	创新
环境/分
	创新
投入/分
	创新
绩效/分
	创新
潜力/分
	创新
能力/分

	第一梯队
	5
	105.47
	64.84
	126.16
	135.14
	431.61

	第二梯队
	17
	88.33
	51.62
	85.84
	91.22
	317.01

	第三梯队
	29
	72.56
	49.59
	70.80
	66.18
	259.13

	标杆值
	
	135.27
	75.71
	194.95
	161.59
	




3.3 北部生态发展区
[bookmark: _Hlk82782469]北部生态发展区星创天地共80家【以下说是79家？！】，创新能力得分如图5所示，平均分为290.4分，其中客天下得分最高，达426.9分。依据绘制散点图中的断层可将80家星创天地划分为3个梯队（见图5）【如何看出梯队划分？按以下所说，第一梯队有4家，但是按照断层只能看到分数大于400分的两家】。其中，第一梯队包括客天下等4家星创天地；第二梯队包括27家【表6中为26家！】超过总平均分的星创天地；第三梯队包括剩余得分较低的49家星创天地。各个一级指标的标杆值和各梯队的平均值如表5所示。


[bookmark: _Hlk82685288]图5  北部生态发展区样本星创天地创新能力得分分布

表5  北部生态发展区各梯队样本星创天地创新能力得分
	梯队
	星创天地
数量/家
	创新
环境/分
	创新
投入/分
	创新
绩效/分
	创新
潜力/分
	创新
能力/分

	第一梯队
	4
	114.25
	57.82
	91.63
	130.72
	394.43

	第二梯队
	26
	103.07
	52.53
	78.49
	86.68
	320.78

	第三梯队
	49
	82.60
	46.73
	70.08
	66.15
	265.56

	标杆值
	
	163.21
	90.10
	110.11
	152.17
	



从地域分布来看，北部生态发展区的79家【核实数值】星创天地集中在河源、梅州两个农业发展强市，分别有33家和24家，共占总数的72.2%【核实数值】；其余均匀分布在韶关、清远、云浮3个地市。可见，农业大市的星创天地有利于发挥相关产业禀赋优势，集聚农业创新资源，搭建完整服务链，辐射带动周边地市共同发展。按运营主体性质划分，农业龙头企业的数量依然最多，有71家，其余运营主体为专业合作社和其他主体，无农业院校和科研机构，运营主体性质的结构相对单一。
3.4 沿海经济带
沿海经济带星创天地共21家，创新能力得分如图6所示，平均分为266.4分，远低于上述两个区域。其中创客观·众创空间的得分最高，为315.7分。依据绘制散点图中的断层将21家星创天地划分为2 个梯队（见表6）。其中，第一梯队有8家星创天地，第二梯队有13家。

图6  沿海经济带样本星创天地创新能力得分分布

表6  沿海经济带各梯队样本星创天地创新能力评价指标得分
	梯队
	星创天地
数量/家
	创新
环境/分
	创新
投入/分
	创新
绩效/分
	创新
潜力/分
	创新
能力/分

	第一梯队
	8
	77.91
	52.60
	85.28
	91.02
	306.81

	第二梯队
	13
	65.28
	46.26
	67.66
	62.39
	241.59

	标杆值
	
	93.68
	70.34
	103.97
	112.15
	



从地域分布来看，沿海经济带的星创天地多数分布在湛江（9家），其余分散在茂名、汕头、汕尾、阳江4个地市，总体上具有数量少、位置分散的特点，发展相对落后，与当地开展备案工作较晚的原因有关。按运营主体性质划分，农业龙头企业的数量最多。
3.5 全国“双创”标杆星创天地
使用本研究设置的创新能力评价指标体系和得分计算方法，算出第三届全国星创天地建设培训班的“双创”标杆星创天地的创新能力得分（见表7）。其中，北京智慧蛋鸡星创天地（以下简称“智慧蛋鸡”）得分最高，达551.6分；湖北潜江楠鼎小龙虾产业星创天地（以下简称“潜江楠鼎”）以536.3分紧随其后；湖南德人牧业星创天地（以下简称“德人牧业”）、陕西杨凌示范区农业星创天地（以下简称“杨凌示范区”）分别以529.6分、528.3分居第3位和第4位。上述4家星创天地构成了创新能力指数500分以上的高分集团。
从地理位置来看，高分集团中的星创天地都集中在我国农业创新平台载体建设起步较早的地区，部分地区的星创天地培育成长体系较为完善，如湖南建立了国家、省、地州三级成长体系，培育结构比广东更成熟。从运营主体来看，农业龙头企业、农业科技园区、农业院校和科研机构占比分别为50%、25%和25%。创新环境得分较高的星创天地以农业龙头企业和农业科技园区为主，一般拥有农业科技园区、多类型线上线下平台和丰富的职业农民环境基础，如智慧蛋鸡先后在北京、山东等建立了14个线下创业平台，提供1 200多个创业岗位；杨凌示范区、淮安国家农业科技园区星创天地（以下简称“淮安科技园”）和金颖孵化3家星创天地拥有国家农业园区载体基础，创新环境得分领先，与现实情况比较吻合。创新投入得分较高的星创天地以农业龙头企业为主，在创业团队和企业、新增创业企业和新产品销售收入等指标方面具有优势，如德人牧业以品牌培育贯穿创新创业全过程，形成了循环发展的生态产业链新产品培育模式，发展创业项目200多项，成功孵化企业30多项【补标引著录上述数据来源文献】。创新绩效得分较高的包括金颖孵化、杨凌示范区、佛山科技园、沈阳农大星创天地，以农业院校和科研机构为主体，拥有强大的科研实力、科技成果转化能力和技术服务收入，如金颖孵化拥有广东省农业科学院和13家分院以及国家农业科技园区转化实践基地的强大科研基础支撑。创新潜力得分排前5位的星创天地包括潜江楠鼎、常熟都市农业星创天地、杨凌示范区、淮安科技园、金颖孵化，在运营成本投入、研发投入和获得融资方面得分领先。
表7  “双创”标杆星创天地创新能力评价结果
	所属省份
	星创天地名称
	创新能力/分
	创新环境/分
	创新投入/分
	创新绩效/分
	创新潜力/分
	排名/位

	北京
	智慧蛋鸡
	551.61
	172.95
	92.72
	152.45
	133.49
	1

	湖北
	潜江楠鼎
	536.30
	120.22
	79.61
	167.84
	168.63
	2

	湖南
	德人牧业
	529.62
	138.43
	83.45
	154.29
	153.45
	3

	陕西
	杨凌示范区
	528.32
	158.74
	87.76
	122.29
	159.53
	4

	广东
	金颖孵化
	478.33
	73.21
	56.40
	194.95
	153.77
	5

	江苏
	常熟都市农业星创天地
	460.85
	138.47
	78.52
	82.94
	160.92
	6

	江苏
	淮安科技园
	453.37
	133.27
	72.33
	90.42
	157.35
	7

	广东
	佛山科技园
	448.29
	113.61
	75.71
	113.33
	145.64
	8

	辽宁
	沈阳农大星创天地
	431.08
	127.75
	73.38
	110.13
	119.82
	9

	广东
	壹龙星创天地
	409.93
	147.27
	46.73
	104.43
	111.50
	10

	湖南
	长沙富北星创天地
	406.08
	131.32
	68.14
	105.59
	101.03
	11

	江苏
	常州“新农人”星创天地
	398.34
	124.24
	78.02
	91.89
	104.19
	12

	江苏
	海门家禽星创天地
	386.80
	116.49
	77.68
	92.58
	100.05
	13

	湖北
	田野上星创天地
	383.34
	110.92
	70.72
	100.59
	101.11
	14

	湖北
	武汉花卉博览园星创天地
	377.96
	103.59
	67.46
	88.93
	117.98
	15

	广东
	东源农村青年科技创业孵化基地
	368.45
	110.74
	62.86
	84.55
	110.30
	16



以上对全国“双创”标杆星创天地创新能力评价结果，与广东星创天地在全国创新能力排位中“创新龙头不凸显、单项得分不落后、整体发展水平不领先”的现实情况较为吻合，说明本研究构建的广东星创天地创新能力评价指标体系具有良好的区域普适性，可以进一步结合区域实际，经过进一步优化后适用于其他省份星创天地创新能力评价研究。
4 结论与建议
4.1 研究结论
统计表的评价指标未能真实客观地反映广东星创天地的综合创新能力水平，本研究通过指标体系优化构建的创新能力评价体系更合理地反映了广东星创天地的客观情况。从广东各梯队星创天地的情况来看，第一梯队中创新能力得分均超过前60名平均分的25.0%，农业科研机构和农业龙头企业表现突出；第二梯队与第一梯队存在较大差距，创新环境和创新投入得分相对较高，分别占分项标杆值的64.1%和60.4%，但创新绩效和创新潜力分数较低，分别仅为分项标杆值的41.8%和56.4%，存在科技产出带动不够明显、技术服务体系不健全、产品附加值不高的问题；第三梯队中一级指标的均值都低于分项标杆值的56.0%，创新投入得分较高而创新绩效得分较低，研发和技术服务功能、创新创业人才两个指标的得分低。从地域分布情况来看，珠三角核心区第一梯的队创新能力得分较高，分布集中，第二、三梯队的创新环境和创新投入得分相对较高，创新绩效和创新潜力相对较弱；北部生态发展区星创天地的创新环境得分较高、创新绩效较低，在新增创业企业、新产品销售收入、科技产出、研发投入等方面表现不佳；沿海经济带上东西两翼的星创天地呈现数量少、布局分散的区位特征，创新环境得分较高，创新绩效和创新潜力相对较弱。
4.2 推动广东星创天地发展的建议
（1）完善扶持政策体系。加快研究出台广东星创天地建设管理办法，为广东星创天地发展战略规划、政策设计、组织实施、运营扶持、考核奖罚等提供建设规范；对星创天地备案明确资助方式与支持力度，把星创天地作为推行科技特派员制度的重要举措落实到平台建设的政策制定中去。针对东西两翼星创天地建设起步晚、数量少的情况，加大建设扶持力度，综合采用前期扶持、备案奖补、运营补助等措施，加快打造一批典型示范。持续深化“放管服”改革，支持“大专项+任务清单”管理模式，围绕地区创新创业痛点难点焦点问题，支持星创天地建设。
[bookmark: _Hlk101705943]（2）建设农业科技园区。农业科技园区已列入广东科技创新“十四五”规划重点任务内容[17]【无需引用】，特别是县域特色产业园区正在快速推进，星创天地创新创业专业机构已经列入园区考核评价的重要一环，形成了发展星创天地高水平产业园区载体的良好环境。第一梯的队星创天地，特别是珠三角核心区星创天地，应充分发挥在技术成果转化、人才引育、检验检测、品牌创建、销售创新等方面的优势，迎合园区创新发展需求，牵头农业科技园区建设。如谢新玲[18]、刘涛[19]建议应将农业科技园区打造成为农业科技推广体系的重要一环，继续强化技术支撑，完善推广平台搭建。第二梯队的星创天地，特别是北部生态发展区星创天地，立足进一步完善功能建设、壮大服务人员规模、丰富创新创业服务的发展需要，紧抓县域农业科技园区创建机遇，集合地方企业、专业合作社、科研机构和各类平台创新创业需求，打造成为园区创新关键节点。
（3）开展农村科技特派员对接。广东已逐步构建起省级、地市、县域多层次科技特派员专家库，容纳了众多领域、全产业链的海量技术人才，是星创天地加快扩大人才队伍的重大机遇。星创天地要善于积累形成一系列科技成果，围绕已开展对接的产业组建产前、产中、产后全产业链专家团队，组建高层次专家队伍，扩大创业服务团队、创业导师规模，征集更多创新创业专业化人才进入农村科技特派员工作库，深入基层一线、走到田间地头；同时，积极参与农村科技特派员项目征集、“假期大下乡”、“驻镇帮镇扶村”等行动，打造“农村科技特派员+新模式”，丰富创新创业内容，提升综合创新竞争水平。
（4）建设星创天地创新驿站。鼓励对标先进，加强交流学习，借鉴北京、湖北、湖南等地区成功经验，加快打造星创天地创新发展的广东模式。支持各地市整合涉农创新要素，发挥区域星创天地特色优势，积极与东西两翼和北部生态区创新需求多方位对接，围绕地方特色优势产业，组建农业科技人才培育、农产品品牌打造、营销新模式推广等长效运行机制，打造特色明显的星创天地创新驿站，提供高水平创新创业服务。第二和第三梯队的星创天地增强平台可持续发展能力，强化“造血”功能，以项目投资、技术增值服务等作为内生动力，特别要加强与农村金融投资机构合作，完善管理服务体系。此外，如王伟楠等[20]建议，要实施差异化和专业化发展策略，结合地区、县（市）规模、资源条件和创新创业基础，作出有针对性、差别化的规划和部署。
（5）丰富创新创业服务内容。一是加强专业化服务能力建设。北部生态发展区、东西两翼星创天地进一步健全星创天地的创业投融资服务、创业教育培训、创业导师服务、技术创新服务、创新创业活动、政策落实等服务功能，围绕地方特色产业构建核心竞争力。特别地，要充分发挥创业服务团队优势，开展特色孵化服务，推动建设农业示范园、农业公园，建设一批名牌名标，助力地方形成“一村一品、一镇一业”，打造一批“米袋子”“菜篮子”“果盘子”“茶罐子”工程。二是壮大创业团队和企业规模。进一步完成基础能力建设，建设和完善文化室、创业工作室和特派员科技创业示范基地等，通过举办创业沙龙、创业体验、创业大讲堂、大学生创业实习和企业家峰会等活动，孵化新技术、新产品、新企业，重点招引科技人员、大学生、返乡农民工及其他创业者，进一步壮大创新创业服务规模，从而提升利润和服务收入[21]。
（6）整合社会多元化资金参与。做好星创天地支撑助力体系搭建，鼓励运营主体自筹，完善政府补助，带动社会捐助和其他助力参与建设。许君如[22]认为孵化育成载体要与风险投资高度结合是其创新并实现可持续发展的必要趋势，要鼓励星创天地借力发展。支持股权众筹、金融担保、科技融资、天使投资等为入驻创客和企业提供资金支持，降低企业的创业风险和创业成本，真正让星创天地创新创业形成燎原之火。
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分项标杆	创新环境	创新投入	创新绩效	创新潜力	163.2051549722	90.0958980618675	194.950194517029	161.589339241588	第三梯队均值	创新环境	创新投入	创新绩效	创新潜力	87.68135009	50.0989408	83.21230731	86.38431609	



478.319770062058	448.286247927656	424.78400467344	416.508423187226	390.133549717205	350.665077251274	343.193725844971	341.280761815587	335.625413922346	323.924935533961	322.538491517715	322.513698785291	311.183086743917	309.82157576155	309.225399200618	304.93453141905	304.718857511453	303.988581988237	303.637981461881	302.464613061417	302.25887854792	297.124924726128	291.173534482293	287.764829642478	287.142304265936	286.821440093075	286.496610786909	280.963290104129	275.917942583664	270.853268245373	270.236409328772	269.188088738023	269.006756221035	267.902981056391	259.42333736492	258.882684684096	256.656395646865	255.703741115	254.794188899941	253.405410796013	252.230190083712	246.386342081416	244.976685284106	244.960277814031	240.505958685537	239.431831389249	238.237160695757	237.098276955878	231.732264629929	230.272309503834	226.63683657679	排名/位

创新能力/分


